nis ejus formam ita describit Cicero in Bruto cap. 17. Antiquior est bujus sermo, & quedam borridiora verba: *isa enim tum loquebantur.* Id muta, quod tum ille non posuit, & adde numeros, & aptior sit oratio, ipsa verba compone & quasi coagmenta, quod ne Greci quidem veteres factisaverunt; jam neminem antecpones Catoni. Plutarchus in Catonis vita pag. 339. ινχαρις ἄμα καὶ δευτέρη, οὐδὲ τρίτη, φιλοσοφίας τοῦ θεού, αὐτοφεγγαπτίας καὶ ἀγορίσκου. Lepidus simul & gravis, iucundus & fulminans, facetus & austerus, sententious & acris. Hoc exemplis deinceps quibusdam confirmat, & nunnulla ipsius acute dicta refert Plutarchus.

VII. Scripta Catonis deperdita hæc apud Veteres commemo-
rantur:

Originum sive *Historiarum* (a) *Annalium* Pop. Romani libri VII. quibus ultimam manum paucis ante mortem diebus vel mensibus imposuisse è Cicerone constat. Certe senex demum illos scribere instituit teste Nepote cap. 3. ubi singulorum librum argumenta. Apud Livium quidem XXXIV. 5. L. Valerius tribunus Catoni vix duo de quadraginta annos nato Origines ipsius objicit. Sed videtur Livius eo in loco ut saepius alibi tribuere ex ingenio suo orationem L. Valerio, quam ille aliter aliamque dixerat; ut multis jam eruditis observatum Vossio, Bælio, atque Henrico Norisio Cenotaph. Pisan. diss. 1. cap. 1. p. 4. Laudes suas in hoc opere minime præterisse Catonem docet Plutarchus in vita p. 344. Ipse Cato manu sua descriptum majoribus litteris legendum filio suo proposuit, ut domestica exempla virtutis edisceret. Id. p. 348. Laudat hoc Opus Cicero Bruto c. XVII. Illustravrat olim *Statilius Maximus*, ut è Charisio colligitur.

De re militari liber laudatus post alios Joanni Sarisberiensi VI. 19. Polycratici. Vide de hoc Catonis Scripto Stevvechium ad Vegetii lib. 1. c. VIII. qui tamen fallitur, cum plures libros hujus argumenti à Catone scriptos putat, & Orationes confundit cum libris; etsi & hi & illæ Græcis sunt λόγοι, & Gellius quoque Orationem Catonis de falsis pugnis librum appellat X. 3. & librum contra Tiberium Sempronium Longum exsulem II. 14.

Libri questionum Epistolicarum, Gellius VII. 10.

Epistolæ. Plinius, Festus, Priscianus &c.

De Ora

(a) *Historias* vocat præter Nepotem Charibus lib. 2. Sed *Annales* Epitoma Livii lib. XLIX. *Origines* non satis plenus titulus visus Festo in *Orig.* Adi Vossium lib. I. de Historicis latiis cap. V. Fragmenta è Catonis *Originum* libris collegere Antonius Riccobonus ad calcem libri de *Historia*, & Ausonius *Pepma* in fragmentis Catonis de quibus ante dixi, & in fragmentis *Historicorum* de quibus infra in Sallustio.

DEPERDITA. Lib. I. cap. 2. 25

De Oratore, ad filium. Diomedes lib. I. pag. 358. Quintilianus
III. 1. Romanorum primus, quantum ego quidem sciām, condidit
aliqua in hac materia M. Cato ille Censorius.

Orationes variae (centum & quinquaginta legisse se testatur
Cicero in Bruto cap. XVII.) quas ab adolescentia, ut est apud
Nepotem, confecit, laudat̄ *Ciceroni*, *Varroni*, *Livio*, *Plu-*
tarcho in Vita Flaminii p. 379. *Gellio*, *Festo*, *Charisio*, *No-*
mio, *Prisciano* & aliis. Quasdam ex his proiectiore ætate scri-
ptas habitasque *Originibus* suis etiam inclusarēt, ut viri docti
colligunt ex *Epitoma libri XLIX. Liviani*, atque ē *Livio ipso*
XLV. 25. & *Cicerone in Bruto*: Quamplurimos accusavit, pro
se ipso causam undequinquagies dixit. Ceterum Athenienses
eum non Græce sed per interpretē allocutus esset, mirati
sunt illi quod interpres breviloquentiam ejus vix pluribus ver-
bis assequi valuisse, ut refert *Plutarchus* p. 343. seq.

De liberis educandis. *Macrobius III. 6.*

Carmen de moribus, liber non versibus scriptus, sed prosa.
Carmen enim antiquis dicebantur præcepta, leges, preces, di-
xz & formulæ quævis solennes, licet minime versibus scriptæ
essent ut demonstravi. lib. I. *Bibliotheca Græca* cap. IX. seq. 14.
Vide Gellium IX. 2. & Nonium in eligantes.

Commentarius quo medetur filio, servis, familiaribus. Plin.
XXIX. 1. *Plutarchus in Vita* p. 350.

Apophtegmata à sene Catone collecta. Cicero I. Offic. c. 29.
Plutarch. p. 337.

VIII. Filius Catonis nostri M. Cato, Prætor, ante Patrem
(a) denagus scriperat de *Juris disciplina* libros, sive *Commenta-*
tios Juris Civilis, quorum decimus quintus laudatur à Paulo Jcto,
in leg. 4 D. de Verbor. obligat. Meminit & *Gellius XIII. 19.* &
Festus in Mundus. Confer si placet Jac. Oiselli notas ad lauda-
tum *Gellii* locum. Hosce *Commentarios* inter Catonis Censorii
scripta perperam retulere viri doctissimi Poëma & Riccobonus.

IX. M. Cato nepos, qui Anno U. C. DCXXXVIII. Consul
fuit, scripsit & ipse *Orationes*, quæ à veteribus allegantur, & cum
Orationibus proavi subinde confunduntur. Cato nepos de astio-
nibus ad populum ne lex sua abrogetur, *Priscian. III. p. 602.*

X. De *Cesaris Anti-Catonibus*, qui oppositi erant laudibus Ca-
tonis vulgo dicti (b) minoris, Uticensis, quem Censorii prone-
potem *Cicero helluonem* librorum appellat, ac singulari scripto
laudi-

(a) *Livii Epitome lib. XLVIII. M. Porcius Cato filii in Praetura mortui funus sumissimo*
valuit, nam pauper erat, sumis fecit, *De virtute ejus vide sis Justinum XXXIII.*